PORTARIA Nº  353, DE 16  DE SETEMBRO DE 2013

O Presidente da Fundação Nacional de Artes – Funarte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do Estatuto

aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no DOU de 08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 192 de

16/05/2013, publicada no DOU de 17/05/2013, que instituiu o Prêmio Funarte de Teatro Myriam Muniz/2013, resolve tornar

público o seu resultado final, conforme abaixo:

Região Norte – Circulação

07 (sete) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

136746
TERRITÓRIOS FLUTUANTES- cia
cacos na rua e no teatro.

H PRODUÇÕES E
ARTES CÊNICAS

MANAUS
AM

86

136698

Molière de Norte a Sul

Companhia Visse e Versa
De Ação Cênica

Rio Branco
AC

82,1

135774

Solamente Frida

Clarisse Baptista
Produções Artísticas Ltda

Rio Branco
AC

78,45

136293

Circulação Teatral do espetáculo
As Mulheres e a Mulher que
Empalhava Bichos

Grupo de Teatro Palha Belém
PA

77

135650

CIRCULAÇÃO LAMIRA - CONEXÕES
E DIÁLOGOS.

Lamira Artes Cênicas
Ltda.

PALMAS
TO

73,3

135483

Notável Circulação - Do Oiapoque
ao Chuí a gente mete o Nariz.

João Guilherme Ribeiro
Pinho

Ananindeua
PA

72,4

137015

A Santa Casa

ASSOCIACAO CRIART
TEATRAL- GRUPODE

TEATRO

BOA VISTA
RR

70,4

Região Nordeste – Circulação

13 (treze) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

135939 Circuito Piollin Piollin Grupo de Teatro João Pessoa PB 100
136799 Grupo Estação de Teatro TC FERNANDES Natal RN 99,5

136044

A GRANDE SERPENTE-
CIRCULAÇÃO NORDESTE

Imbuaça Produções
Artísticas-IMPAR

Aracaju
SE

99,05

134925

Sargento Getúlio- Circulação
Nordeste

MULTI PLANEJAMENTO
CULTURAL LTDA-ME

Salvador
BA

98,35

136877

As Velhas

MARLUCIA SANTOS DA
SILVA ME

Salvador
BA

97,5

135092

Ê NORDESTÃO! MARIA
BOTINA E LAMPEZÃO

Giulia Nina Cooper Kignel Recife
PE

97,15

136195

O DIÁRIO DE GENET escreve a
cartografia contemporânea
dos intercâmbios entre
grupos de teatro do
Nordeste/2013

G e C Produções Ltda Salvador

BA

96,55

136183

Mar de Cá, Mar de Lá

Coletivo Artístico Atores à
Deriva

Natal
RN

96,35

135485

Circulação do espetáculo
“Olivier e Lili  demorem 900
frases “

Crysalis Assessoria e
 Promoção Social Ltda

Recife
PE

95,5

136178

MUSICAL PALMARES

ORGANIZAÇÃO PONTO DE
EQUILIBRIO

TERESINA
PI

95

136104

Companhia das Artes Tetê
Nahas

VALDELICE DE MATOS
SANTOS

Aracaju
SE

94,5

136490

Anáguas- A dramaturgia
Paraibana em cena.

COMPANHIA OXENTE DE
ATIVIDADES CULTURAIS

JOAO PESSOA
PB

94

135957
Memórias de Vida – Circulação

e Interatividade

CARDIM PROJETOS E
SOLUÇÕES INTEGRADAS
LTDA.

Salvador
BA 86,5

Região Centro-Oeste – Circulação

06 (seis) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

135594

Circulação do Espetáculo
Rivotrio e a Saga da Vida Sem
Bula- Teatro Sarau.

Ossos do Ofício - Confraria
das Artes

Brasília

DF

90,15

135925

Os Beatniks sem A Gaivota

LUISA DUPRAT
CAVALCANTI

D`ALBUQUERQUE

Brasília

DF

89,25

136538

Circulação do espetáculo
ESPÉCIE

Marcilene Dornelas da
Cruz –ME

Goiânia
GO

87,95

136099

A Cartomante- Circulação
Regional

KAEL DE ALBUQUERQUE
STUDART CORREA -
01243957166

Brasília
DF

86,5

134678

VIVER É RASO

Artes Brasil Produções
Artísticas Ltda

Chapada dos Guimarães
MT

85,7

134207

OFIT EM CENA10 ANOS
GOTA D’Á GUA

OFIT- ASSOCIAÇÃO
CULTURAL OFICINA DE INT

TEATRAL OFIT

Campo Grande

MS

84,85

Região Sudeste – Circulação

25 (vinte e cinco) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto
Nome do Projeto Proponente Cidade UF

Média

Final

135440
Projeto Beckett:Primeiro Amor e Moi

Lui

Cia. Teatral do Movimento

Produções Artísticas Ltda.
Rio de Janeiro RJ 100

135690 RECUSA - CIRCULAÇÃO NORTE
Cooperativa Paulista de

Teatro / Cia Teatro

Balagan

São Paulo SP 99,75

136777 Nem mesmo todo o oceano SAPO PRODUÇÕES

ARTÍSTICAS E CULTURAIS

LTDA

Rio de Janeiro RJ 99,5

136781 Popcorn
De Paula Produções

Artísticas Ltda.
Rio de Janeiro RJ 99,25

135807 Circulação das Rosas Zula Cia. de Teatro Belo Horizonte MG 99,15

136714 Circulação do Espetáculo: Os

Ancestrais
Grupo Teatro Invertido Belo Horizonte MG 99,15

135787 A Exceção e a Regra TdT artes & eventos ltda Santo André SP 99,1

135824
PIBA E O MUNDO EM PRETO E

BRANCO - Circulação

TELMA FERNANDES

PRODUÇÃO E ARTE LTDA

ME

Belo Horizonte MG 99,1

136296 Relicário de Concreto
Cooperativa Paulista de

Teatro / Grupo Pandora de

Teatro

São Paulo SP 99,05

136301 Homens, Santos e Desertores

Casa dos Azulejos

Produções Artísticas e

Culturais LTDA.

São Pedro da Aldeia RJ 99,05

134524 ATO DE COMUNHÃO - CIRCULAÇÃO GPS Produções Artísticas Rio de Janeiro RJ 99

136757 O Tempo e os Conways - Circulação
Prole de Adão Produções

Artísticas Ltda.
Rio de Janeiro RJ 99

135456
NEM TODO LADRÃO VEM PARA

ROUBAR - CIRCULAÇÃO DARIO FO
Commune São Paulo SP 98,75

136766 Gonzagão - A Lenda. Ágapa Criação e Produção

Cultural Ltda
São Paulo RJ 98,75

136251 SAMBINHA
Lúdico Produções Artísticas

Ltda
Rio de Janeiro RJ 98,7

136644 Circulação Espanca!: O LÍQUIDO

TÁTIL
Grupo Espanca de Teatro Belo Horizonte MG 98

136763 Valsa Nº 6 - Circulação Centro-Oeste
Boccanera Produções

Artísticas Ltda
Rio de Janeiro RJ 97,85

134924
MORRO COMO UM PAÍS - 50 anos do

golpe militar

Cooperativa Paulista de

Teatro / Kiwi Companhia

de Teatro

São Paulo SP 97,75

136053
Nada aconteceu, tudo acontece,

tudo está acontecendo do Grupo XIX

de Teatro

Cooperativa Paulista de

Teatro / Grupo XIX de

Teatro

São Paulo SP 97,2

136013 Negrinha
Cooperativa Paulista de

Teatro / Coletivo em Cor
São Paulo SP 95,25

137052 CREDORES
Marcos Murilo Firme

Iglesias
Vila Velha ES 95

135740
Conexão Universitária - Etapa

Nacional

Grupo Quatro los cinco

Teatro do Comum
Belo Horizonte MG 94,05

136286 Circulação Cia Luna Lunera
COMPANHIA DE TEATRO

LUNA LUNERA
Belo Horizonte MG 93,65

135712 SÃO MANUEL BUENO, MARTIR
Cooperativa Paulista de

Teatro / Grupo Sobrevento
São Paulo SP 92,5

137055

Circuito TE CONTO EM CENA -

Nordeste
L.A. Simões-ME Niterói

RJ 92,2

Região Sul – Circulação

10 (dez) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

136566

CIA RÚSTICA EMCIRCUITO
CIA

RÚSTICA
DE

TEATRO

PORTOALEGRE
RS

100

135809

Teatro para todos os gostos:
circulação do repertório da
Dionisos Teatro

Dionisos Teatro Ltda.
ME

Joinville
SC

99,2

134529 O Trenzinho do Caipira RESENDE E ERIBAS
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS
LTDA.

CURITIBA PR 98

134656

V Corredor Cultural OIGALÊ de
Teatro de Rua- NORDESTE

Oigale Producoes
Culturais LTDA

Porto Alegre
RS

97,35

135962

FILHOS DOVENTO- Circulação sul
de teatro lambe-lambe

Cia andante Produções
Artísticas

Itajaí
SC

96

135617 Circulação de Luxo ICLBA LIMA –ME CURITIBA PR 95

135464 OFEIO                      “Circulação Danuta Silva Zaghetto
ME

Porto Alegre
RS

94

135813

MEGERAQUEMDERA!
PREGUIÇA JÁ ERA!!

OGRITO- CIADE
THEATRO

Blumenau
SC

93,1

135958

Malasartes na terra dos Caiçaras

MALASARTES PROJETOS
CULTURAIS E

ASSESSORAMENTO
PEDAGOGICO LTDA -ME

Curitiba

PR

92

136241

Maria Teresa e o Javali

Raquel E. Grabauska
Produções

Porto Alegre
RS

91,8

Região Norte – Montagem – Módulo 1

04 (quatro) Prêmios de R$ 50.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

136657 AS NOVE LUAS

F.T.DE BARROS
ARTES E

ESPETÁCULOS - ME

Porto Velho

RO 98

136684 Onde comem 3 comem 6
Companhia Teatral

Vitória-Régia

Manaus
AM 96

136223

PRÊMIO FUNARTE DE TEATRO

MYRIAM MUNIZ – 2013 –

CATEGORIA B. MANUTENÇÃO DE

ATIVIDADES DA CIA CES EM CENA

DE TEATRO. MÓDULO 1. REGIÃO

NORTE

CES EM CENA
PRODUCOES

ARTISTICAS LTDA-
ME

Manaus

AM 92

135450 Cordel para Tereza

ASSOCIAÇÃO
CONTAR E

ENCANTAR DE
ARTE E CULTURA -

Palmas

TO 91

ACEAC

Região Norte – Montagem – Módulo 2

02 (dois) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

134180 MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES

TEATRAIS - TAPIRI O IMAGINÁRIO

Associação Cultural O

Imaginário

Porto Velho RO 98

135623 PAUTA MÍNIMA - 2ª EDIÇÃO Grupo Cuíra do Pará

Belém PA 96

Região Nordeste – Montagem – Módulo 1

08 (oito) Prêmios de R$ 50.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

134816 FORA DA ORDEM Teatro de Comédia

Produções Artísticas

Ltda.

Salvador BA 97

136692 Viagem aos Campos de Alfenim Cia. A Máscara de

Teatro

Mossoró RN 96,5

135993 Os Sofrimentos do Jovem Werther Maria Juliana Damásio

Passos Me

Salvador BA 96

135819 Projeto temporada Companhia de Artes e

Cultura Stultifera Navis

Aracaju SE 95,5

136649 TEATRALIDADES – Manutenção da

Pequena Companhia de Teatro

Pequena companhia de

teatro

São Luis MA 95

135628 Mãos à Obra, Pé na Graxa! GRUPO GRAXA DE

TEATRO

João Pessoa PB 94,5

134819 Sebastiana e Severina Claudio Francisco Nunes

de Lira

Recife PE 94

134917 ENTRENÓIS - MANUTENÇÃO E

PROGRAMAÇÃO DA SEDE DO NÓIS

DE TEATRO

ASSOCIAÇÃO ARTÍSTICA

NÓIS DE TEATRO

Fortaleza CE 93,5

Região Nordeste – Montagem – Módulo 2

03 (três) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

136751 Diga que você está de acordo! -

projeto de montagem 10 anos

Teatro Máquina

Teatro Máquina Fortaleza CE 100

135778 A Gaivota VANIA ALVES SMITH

LIMA – EPP/Lima

Comunicação

Salvador BA 99,5

134770 REI LEAR Remo Produções

Artísticas Ltda ME

Recife PE 99

Região Centro-Oeste – Montagem – Módulo 1

03 (três) Prêmios de R$ 50.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

137447 OS OLHOS QUE TIVEMOS André Leonardo Vale -

02630026914

Dourados MS 98

135940 Que Raio de Professora Sou Eu? Atelier Cenográfico e

Teatro Goldoni

Brasília DF 95

136617 Carnaval Kitinete Ossos do Ofício -

Confraria das Artes /

Marta Cristina Silva de

Carvalho

Brasília DF 93

Região Centro-Oeste – Montagem – Módulo 2

02 (dois) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

135918 Shakespeare no Papel Jose Regino de Oliveira Brasília DF 100

137004 Grupo Bastet 10 Anos: a máscara,

o nariz e o riso

Grupo de teatro Bastet Goiânia GO 99

Região Sudeste – Montagem – Módulo 1

02 (dois) Prêmios de R$ 50.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

136258 Sylvia - A Redoma de Vidro Estúdio Lusco-Fusco

Produções Ltda

São Paulo SP 100

136814 Anã Marrom JOAO MARCELO

EMEDIATO

Belo Horizonte MG 100

Região Sudeste – Montagem – Módulo 2

05 (cinco) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

135591 GALÁPAGOS SARAVÁ CACILDA

Projetos Culturais – ME

Rio de Janeiro RJ 100

135592 PARADA DO TREM GRUPO DE TEATRO

OLHO NU

Belo Horizonte MG 100

135664 A VERDADEIRA HISTÓRIA DE

ALESSANDRA COLASANTI, um

docudrama parodístico

Alessandra Colasanti de

Sant Anna

Rio de Janeiro RJ 100

136014 RICARDO III ELB Consultoria e

Produções Culturais

Ltda

São Caetano do Sul SP 100

136716 OE SIM PRODUÇÃO Vila Santa Isabel SP 100

CULTURAL LTDA

Região Sudeste – Montagem – Módulo 3

07 (sete) Prêmios de R$ 150.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

134660 FAUSTO - XV Anos da Cia São Jorge

de Variedades

Cooperativa Paulista de

Teatro/ Cia São Jorge de

Variedades

São Paulo SP 100

136720 Manutenção Pequena Orquestra Ordinárias Produções

Artísticas Ltda

Rio de Janeiro RJ 100

134806 Mutarelli: Estudo e Montagem RITA CLEMENTE

PRODUCOES

ARTISTICAS LTDA. - ME

Belo Horizonte MG 100

135449 JC O MILAGRE DA

TRANSFORMAÇÃO DO TRABALHO

ARTÍSTICO EM MERCADORIA

Cooperativa Paulista de

Teatro/ BRAVA

COMPANHIA

São Paulo SP 100

136007 Nelson Rodrigues Por Ele Mesmo Trígonos Produções

Culturais Ltda.

Rio de Janeiro RJ 100

136056 3XROVERI Associação dos Artistas

Amigos dos Satyros

São Paulo SP 100

136800 Essa é nossa Luta! Grupo Trama de Teatro Contagem MG 100

Região Sul – Montagem – Módulo 1

08 (oito) Prêmios de R$ 50.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

136170 OS HOMENS DO TRIÂNGULO ROSA Margarida Leoni Peixoto

e Silva ME

Porto Alegre RS 100

136304 BIFES_1 Associação dos

Profissionais da Área

Artística do Paraná -

ASPART

Curitiba PR 99,55

134654 Montagem do espetáculo Sonhar

Contigo

Mitos Produções

Artísticas M.E. Ltda.

Florianópolis SC 99,15

136702 No que você está pensando? Thais Fernandes-ME Porto Alegre RS 98,75

135843 Kitinêga Horn Produções

Artísticas Ltda.

Curitiba PR 97,55

134546 OTELO Persona Companhia de

Teatro

Florianópolis SC 97,15

136817 Inspetor Geral, máscaras e diálogo

popular

Denisson Beretta

Gargione

Canoas RS 96,75

134669 QUASE TUDO NO TIMING Associação Sua Cia de Itajaí SC 96,45

Teatro

Região Sul – Montagem – Módulo 2

03 (três) Prêmios de R$ 100.000,00

Nº

Projeto

Nome do Projeto Proponente Cidade UF Média

Final

135438 ZYK 693 - Pausas de se ouvir Grupo de Teatro

Dromedário Loquaz

Florianópolis SC 100

135804 Blecautes - Encerrando a Trilogia Venturella Produções

LTDA

Porto Alegre RS 99,45

136575 Túmulo de Cães Mercado de Idéias

Promoções Artísticas

Curitiba PR 98,75

                                                                                                          Gotschalk da Silva Fraga

                                                                                                                      Presidente